³ Notorie idone⁹
non est examinā
dus.

Non obstat quarto, q; recentior quidam vir alioqui doctissimus in illo. c. Statutum. de rescript. lib. 6. n. 77. ait illam decisionē Rot. 565. procedere, quando a principio executores gratiæ non deputātur cum clausula, vocatis vocandis. Quia primo ibi cogitādum ait super suis dictis. Secundo ⁴ q; in omnibus executorum deputationibus subintelligitur clausula, vocatis vocandis, quoad ea in quibus cum causæ cognitione procedere vel debent vel volent, iuxta ea quæ in sequenti nullitatis causa dicemus, & iuxta ea quæ ipsemet dixit in tractat. de mandat. de

⁴ Clausula voca-
tis vocandis sub
intelligitur in oī
b⁹ cōmissionib⁹
quascum cogni-
tiōe causæ oportet
expedire.

proui. n. 136. Et ita omnestacite vel expresse cum illa clausula dari videntur iuxta. l. 3. ff. delegatis. 1. c. Significasti. de electione. Tertio respondeo, qd trepidatio illius viri docti & aliorum qui clausulam illam Cæterum. inspiciunt manat ex eo forte, quod non satis aduertunt, quod nos aduertimus. s. verba eadem ad diuersos diuersæ conditionis homines relata diuerso modo intelligenda esse. Quarto respondeo ipsummet in tracta. de mandat. de prouid. n. 136. pro nobis determinasse, quod cogitandum in illo. c. Statutum. reliquerat, vt superius est dictum.

Non obstat quinto autoritas aliquot scriptorum. Nam Oldradus in consil. 295. Orta. licet attenta priori solutione quã dat obiectioni secundæ id videatur sentire, attenta tamen posteriori solutione eademq; vltima contrarium videtur tenere. Sed neq; contra nos est Petrus Rebuffus in Concorda. super forma literarum executor. in principio. qui ait stilum Curie pro nobis esse. Sed etiã dictum Feli. in. c. Postulasti. col. 3. de rescriptis ad meros executores referri potest, ne contradicat his quæ dixit in. c. De cætero. col. 3. de re iudi. Sed & illa, glo. Guillelmi de Môte Lauduno in extrauag. Suscepta. de cõcess. præbendæ. inter communes verbo, executores, post medium quæ dedit occasionem tenendæ contrariam partem aliquibus, non obstat. Quoniam primo ait se quidem cernere id fieri, at quo Iure fiat, non videre.

Secundo, quod ratio principalis, qua nititur vir alioqui doctissimus, falsa est. Ait enim ideo executorum non habentium qualitates. d. c. Statutum. processum valere, quia pars contra quam proceditur consentit, & pars contra quã impetratur rescriptum renunciare potest. cap. Statutum. Hoc enim falsum est, quoad qualitates personarum delegatarum: licet verum sit, quoad loca in quibus est cognoscendũ. Quod expresse affirmat. glo. recepta omnibus. in princip. illius c. verbo, committantur. Quia illud principium non tam in partium fauorem quam Sedis Aposto. honorem constitutum fuit.

Non obstat sexto illa Petri Domi. & Perus. opinio. Quam sequuntur Stepha. ad Capel. Thol. decis. 103. & aliquot alii. s. qd quamuis executores gratiarum debeant habere qualitates. c. Statutum. aut super sedere negocio, quãdo partes iudicis assumere tenentur: non tamẽ quando sponte ac voluntarie assumunt. Pro quibus facit illa theoria quæ habet: Quæ non sunt actui necessaria, si adhibeantur inutiliter, regulariter eum non vitare. Inter cuius theoriæ multa exempla hoc quoq; posuit Feli. in. c. Cum ordinẽ. n. 3. supra eod. Pro qua est text. in. l. 1. in principio. C. de rei vxor. acti. & l. 3. ff. de milit. test. & c. Bonæ. 2. de electio. & Cle. Sæpe. de verb. signif. sub finem. Facit. gl. magna sub finem in. l. Viuum. ff. si cert. pet. Vnde Inno. in. c. Inter dilectos. de fid. instru. in verb.

a
Renunciari nõ potest cap. Statutu. de rescrip. li. vj. quoad qualitates personarum delegandarum.

b
Executorem qui non habet qualitates. c. Statutu nõ posse iurisdictione vii etiam quõdo illa in actu nõ est necessaria

c
Actui tuc nõ sũt necessaria inutiliter & inepre illi adhibita eũ nõ vitare veluti si instrumentũ alijs imunitum sigillo deficiat.

publica. dixit instrumentum habens alioqui necessaria quo sit authenticum, non vitari ex eo q̄ sigillum habeat corruptum vel illud amiserit. Facit item, q̄ eorum propositum non est negare, q̄ male facit executor qualitatibus illis carens ut de iurisdictione, etiam eo casu quo illa non est necessaria, sed q̄ actus sic perfectus valeat per theoriam supra dictam. Non inq̄ opinio predicta obstat nobis. Quia primo in nostro casu necessarium erat partes iudicis assumere, ut in sequ. nullitatis causa ostendam. Secundo, q̄ nos non disputamus hic, an actus qui sine vlllo iurisdictionis usu factus valeret, pereat & inutilis omnino fiat, si per iurisdictionis usurpationem illicitam conficiatur. Sed solum contendimus actum illum, qui sine iurisdictione confici nō potest a commissario Papæ non habente qualitates. c. Statutum. fieri non posse. Tertio ideo non obstat. Quia illa theoria Feli. qua videtur opinio predicta probari male huic proposito applicatur. Quoniam processus iudicialis licet frequenter non sit necessarius in executeore, non tamen est superfluous & inutilis. Quoniam ut eleganter ait Innoc. in. c. fin. de præsumpt. n. 2. actus quem executor iudicialiter facit, nisi appelletur intra 10. dies, præiudicat: non autē actus extraiudicialis. Quem sequitur etiam Card. consil. 140. Redemptoris, col. 2. Quarto ideo non obstat illa opinio, quia necessario restringenda est procedere tantum in eo actu, qui valuisset etiam sine vlllo iurisdictionis usu. Qualis est collatio vel in possessionem rei vacuæ missio, citata parte aduersa ex superabundanti. Non autem procedit in actu, qui ex iurisdictionis usu pendet. Qualis est excommunicatio vel pœnæ impositio. Quæ sine iurisdictione fieri nō posse efficaciter probabit infra coroll. s. & i q̄rta nullitatis causa.

Ex his infertur primo ratio stili Curie, quæ habet quidem ut executores gratiarū non deputentur, nisi qui habent qualitates per. c. Statutum. requisitas, subexecutores vero sic. Quoniam idem stilus habet, ut executores statim faciant processum, quem vocant fulminatam, In quo quia excommunicationes, suspensiones & interdicta proferuntur. & hæc fieri non possunt sine iurisdictione, & ea uti nequeunt nisi q̄ habent illas qualitates. Ideo tales deputantur executores. At quia processu fulminato multa & fere omnia sunt talia quæ iurisdictionem non exigunt, & quandoq̄ mora multum posset obesse ad acquirendam possessionem si oporteret adire canonicas vel dignitates habentes, ideo tam eis quam aliis quibuscūq̄, etiā laicis tabellionibus executio committitur: sic tñ intelligenda, ut unicuiq̄ videatur commissa quorū ille fuerit capax, nō autē alia.

Secundo infertur eum qui non habet dignitatem vel canonicam non posse uti clausula illa: contradictores ecclesiastica censura compellendo, quamvis notam facere & intimare possit excommunicationem in pro-

Executores agēs iudicialiter actū quē extra iudicialiter agere potuit aliquo foriore reddat.

Executores gratiarum de iure Curie cur soli qualificati constituantur: cū subexecutores sententiarū & gratiarum etiam alii substituantur: ratio germana.

nota

Clausula illa contradictores, etc. non potest uti cū qui non est qualificatus.

Executores: qui
nō est qualif. ca
tus nō posse no
minatim pres r
tē excoicare quā
rē oibus alijs
Collectarij per
servatus est.

b
Executores nulli
apud fracos ex
coicant. Nā r ad
eos solū p̄tinet
insinuare ac no
tificare.

f
Archidiaconi se
tentiā male intel
lecta cum clausu
la ceterum pei
perpensā causa
errāti fuit circa
executorū quali
tates.

h
Articulus cause
nō iurisdictiona
lis cuius dele
gabilis.

i
Excoicatio ad iu
isdictionē pri
net. Est enī vel
meri vel mixti
imperij.

cessu fulminato contentam sub eadem dilatione, quæ in eo continetur. Quia hoc est mere subexequi vices executoris principalis, illud autem agere iudicem & uti iurisdictione. Et quæ excommunicare non possit executor Apostolicus, saltem in specie ac nominatim, si non habet illas qualitates affirmat Collect. in. c. Quod de his. de sent. excomuni. Qui rem hanc altius omnibus perpendisse videtur & inuestigasse, ut ex ipsius scriptis ibi apparet. Facit b quæ ideo in regno Franciæ non excommunicant meri executores, quia non permittuntur assumere partes iudicis: etiam si sint in dignitate constituti, ut testatur Petrus. Rebuff. in. Concord. tit. de form. liter. execut. verb. contradictores.

Tertio inferitur ratio quare Archid. dixit in. c. Statutum. col. 10. nō esse locum illi cap. in executorib⁹ gratiarum. Quoniam solum de meris intelligebat, & illis qui non assumunt partes iudicis. At enim ad eos nō pertinere citare sed solum insinuare & notificare. Ex qua facile colligas eum si fuisset interrogatus, quid de executoribus, qui vel debent vel volunt iurisdictionem assumere, responsurum fuisse in eis locum sibi vendicare. Hanc Archid. sententiam male intellectā & clausulam Cæterum. peius perpensam in causa fuisse arbitror, quare aliquot doctores in hac materia vel errarunt vel se confuderunt. Quarto inferitur manifesta ratio, h quare articulus causæ, qui sine iurisdictione potest expediri, delegatur non habenti qualitates. d. c. Statutum. iuxta gl. in princip. illius verb. causæ, & in. §. In nullo. verb. vices ab omnibus. receptas.

Quinto inferitur hunc de quo loquimur subexecutorem non potuisse se partes iudicis in casu proposito, in quo maximæ id erat necessum, assumere. quas tamē assumpsit. Quia primo is iudici. M. iussit, ut a causæ huius cognitione se abstineret intra tres dies sub excommunicationis & quingentorum ducatorum pœna, ferendo illam in scriptis, si non pareret. Sub qua etiam pœna tam capitulo, quam M. quædā alia iussit. At constat ea non posse fieri, nisi per iudicem, ut mox in seq. corollario ac postea in quarta nullitatis causa dicam. Ergo qui hæc fecit executor partes iudicis assumere tentavit.

Sexto inferitur hūc subexecutorem non potuisse ferre excommunicationem & alias censuras, quas parū modeste tulit. Quia ipse non erat capax iurisdictionis contentiosæ per prædicta. Et excommunicare ad iurisdictionem pertinet contentiosam. Quia primo nō debet sine causæ cognitione ferri: & fertur in inuitum. 2. q. 1. c. Nemo episcopus. Imo est meri imperii secundum Innoc. c. Trāsmittam. de electio. & Specul. titu. de iurisd. o. iud. vers. Secundum Canones. n. 24. & Pan. in. c. Quod sedem. d. off. ord. col. fin. & in. c. Si sacerdos. n. 10. eod. tit.

Neq; obstat, q; Ias. in. l. Imperiū. ff. de iurisdic. omni indicū. col. 14. dixerit eā esse simplicis iurisdictionis, quādo fertur ad partis instantiā: tum quia id primo nil nobis obstat. Quia satis est proposito nostro ex cōicationē ad iurisdictionē saltē simplicē pertinere, tū quia magnis viribus confutat Iasonē ibi doctissimus ^m Gaspar. col. 50. concludēs tunc esse saltē mixti imperii. Scđo, q; excōicatio ad iurisdictionē ptineat cōtentiosā. facit q; Iura dicunt tā tū a iudicibus excōicationē esse ferēdā vt in. c. 1. de sententia excōmunicationis. lib. 6. Vbi textus repetit verbū iudex. Ad idē. c. Quarenti. de verborū signi & in. c. Archidiaconus. de offi. archidi. Tertio facit, q; Pan. in. d. c. Si sacerdos. & in. cap. Cū contingat. de for. comp. concludit ⁿ non posse parochum simplicem excōicare, nisi consuetudine quāssit iurisdictionem ad id faciendum. Quod etiā tenuit gl. memorabilis in. d. c. Nemo. 2. q. 1. Vbi eā vterq; Card. probat. Et idem tenet Thomas cū Cōmuni, & praesertim Palud. q. 2. in. 4. dist. 13. Et hoc non alia ratione, nisi quia Iure cōmuni nullam habet iurisdictionem parochus.

Septimo infertur hūc subexecutorē nō potuisse iubere alicui quid quā sub quingentorū ducatorū fisco Apostolico applicandorū pœna. Quia is non poterat assumere iudicis partes. ^o At pœne pecuniariae impositio ad iurisdictionē pertinet. Quoniā primo licet controuertatur, an illa sit meri, an mixti imperii, vel simplicis iurisdictionis, omnium tamen vna est conclusio eā ad iurisdictionē pertinere, & nō posse imponi nisi ab illā habente iuxta illud Innocentii in. c. Cum accessissent n. 2. de constit. In hęc verba loquentis: ^p alia vniuersitates non possunt pœnā adicere sicut statuto, cum nullā iurisdictionē habeāt ipsa vniuersitates, & pœnas imponere pertineat ad iurisdictionē. Innocentiū autē sequūtur oēs in. c. Cum oēs. de cōstitut. teste Feli. ibi. n. 14. & Iasonē in. l. Oēs populi. ff. de iustit. & Iure. n. 35. 2^o. quia ^q pœnā pecuniariae impositio propter delictū ad eū tantū pertinet, qui habet iurisdictionē. Quoniā ptinet ad merū impiū sexti gradus, vt luculenter resoluit p̄dict⁹ domi. Gaspar in loco p̄citato col. 51. Quāuis vt is subdit, cū pœna est applicanda parti officio nobili, ad mixtū imperiū ptineat, & quādo est applicanda parti officio mercenario ad simplicē iurisdictionē. Cū igit⁹ mer⁹ executor nullū habeat imperiū, nullā habeat iurisdictionē, sed nudam facti executionē, consequēs est eū posse quidē pœnas illius iudicis qui eū deputauit notas facere ac impositas esse intiare, nouas autē nō adicere. Vnde si eā adicit, aut nil agit, aut partes iudicis assumere cōuincit. Cū igitur is partes iudicis assumere nequeat p̄pter defectū qualitātū c. Statutū. consequēs est in omnē euentū eius censuras & pœnas & totū processum, quatenus illas tulit, esse ipso iure nulla.

^m
Gaspar valasco
laudatus.

ⁿ
Excōicare parochum non posse
Iure cōmuni nullā etiam iurisdictionē habere.

^o
Pœne pecuniariae impositio ad iurisdictionē pertinet.

^p
Iurisdictionem qui non habent non possunt pœnā statutis suis adicere.

^q
Pœnā pecuniariae imponere alicui meri: aliquādo mixti est imperii: aliquādo autē iurisdictionis simplicis.

Jo. Gomez lau-
datus imparem
suis metitis vi-
guitate habet.

Hanc autem secundam nullitatis causam non obesse censuris pro. M. la-
tis palam est, quoniam predictus do. Jo. Gomez, qui eas tulit, & si non ha-
bet quantam sui generis splendor & animi cadorem meretur dignitatem, ha-
bet tamen decanatum, quae prima est post pontificalem dignitas in ecclesia
Syluensi, & alium Archidiaconatum. Quae satis superque sunt per. d. c. Sta.

TERTIA CAUSA.

Executores gra-
tiarum licet regu-
lariter non tene-
antur ad assumen-
dum iudicis par-
tes quodque tunc
contra.

Beneficium ab
alio possessum
conferri quidem
sine cause cog-
nitione potest: non
tamen possessio
eius sine illa tra-
dit.

Possessores vo-
candi antequam
a sua possessione
secesserint: etiam si
non possideant co-
lorate paulo in-
ferius.

Executores posses-
sionem beneficii
ab alio possessi
non potest sine
cause cognitione
traderet: imo ne-
que possessionis
statum mutare: et
post latam senten-
tiam: etiam si sine
violentiis ea tra-
dere posset et
possessor abesse
et.

Tertia nullitatis causa est, quod is assertus iudex processit ut
merus executor, contra eum qui possidebat sine vlla cau-
sa cognitione. Quod non potuit facere. Quoniam licet
executores & subexecutores gratiarum Apostolicarum pos-
sint ut plurimum, si velint, sine causa cognitione procedere secundum glo.
magna circa medium Cle. 1. de offi. deleg. & glo. zenzelini in Extrauag.
Sedes Apostolica. Iohan. 22. de concess. prebend. in verb. executores, &
glo. quae latius loquitur Guiller. in ead. extrauag. & eod. verb. in eo. tit.
inter communes. Quod est originale dictum Innoc. in. c. fin. de praesump. &
in. c. Proposuit. de concess. prebend. Quando tamen exequi volunt con-
tra eum qui est in possessione, tenentur assumere partes iudicis, & pro-
cedere cum causa cognitione. Pro qua exceptione primo videtur text. ille
celebris in. c. Licet episcopus. de praeben. lib. 6. Quod habet beneficium
vacans ab aliquo possessum posse quidem conferri ab ordinario non vocato
possessore: possessionem tamen non posse tolli ab eo, antequam audiatur. Si ergo
ordinarius, cuius potestas favorabilis est & amplianda Cle. 2. de off. ord.
hoc non potest facere, multo minus delegatus, cuius potestas odiosa est
& restringenda. c. Ad haec. c. Nonnulli. in princip. de res. & §. 1. c. P. & G. de
off. de. Quae ratio est Card. consil. 103. Casus sup quo. n. 21. Facit. 2. quod non est
principis oppositum, ut quis a sua possessione amoveatur sine cause cog-
nitione. l. fin. C. si per vim vel alio modo. c. 1. de cau. poss. & proprie. Tertio fa-
cit, quod haec conclusio in specie est Inno. in. c. Proposuit. col. 2. de concess. preb.
quae haec quae sequuntur ait executor quidem non solum de beneficio iure ac facto va-
cante providere posse vel providere mandare, sed etiam de vacante iure tantum, sed
antequam possessionem tradat, debere summatim possessorem audire. Et si in-
venit eum male tenere, iubebit & coget eum facto dimittere, sicut de facto
tenet: & postea exequetur mandatum. Et paulo post. si hunc ordinem dimittere
executor, cassaret quod fieret per. c. Cum nris. & c. Lras. de concess. preb. & ff.
de re iudic. l. A Diuo Pio. §. Si sup. Idem tenet Inno. in. c. 1. de concess. pre-
bend. li. 6. col. 2. Cuius verba sunt: Cum mandatur, quod etiam inducat
in possessionem & contradictores compescat, dicimus quod male fecit iste exe-
cutor. Quia licet possit praebendam conferre non vocatis his quo-
rum interest: tamen nullo modo debet auferre possessionem alicui, nisi
si vocato & convicto possessore: nec etiam alias statum possessionis

mutare. C. si per vim vel alio mo. l. fin. Nisi primo collationē fecisset partibus vocatis & cum causæ cognitione. Quia tunc non esset opus magna causæ cognitione in danda possessione. Haec tunc Innocentius. Quē audis dicere executorē non solū non posse tollere possessionē, sed neq; illius statū mutare. Audis itē eū dicere etiā post latam sententiā citādū esse possessorē, anteq̄ illa executioni mandet. Audi nunc eundē Inno. in. c. Cū olim. 2. de priuileg. n. 2. in hac verba loquentē: Executor Papæ merus sine vlla cognitione non posset alicui, etiā partibus vim inferre, nec de possessione aliquā partium extrahere. Et paulo inferius subdit: Imo plus videtur, q̄ si viator siue merus executor inueniat rē vel ecclīā cuius possessionē dare debet sine vllō p̄ntē possessore, ita q̄ sine vlla violentia dare potest possessionē, tamē eā dare non debet, nisi illē qui eā tenet de facto primo eam resignet, vel verbo, vel autoritate iudicis inde pellatur. Et sic intelliguntur decreta præallegata. c. Quia diuersitate. c. Cū nostris. & c. Literas. Quā cōclusionē Inno. sequitur Oldr. cōsil. 81. Quod processus. n. 7. Qui prædictis ea verba addit: Et ideo sentētia excoicationis, etiā nominatim in eū qui est in possessione lata nō tenet: cum executores nō habuerint in eū potestātē, nisi indebite cōtradiceret. Ipse autē nolēs possessionē sine cognitiōe dimittere, nō indebite contradixit, vt notat Innocentius. Host. Io. An. Cald. & Archid. de concess. præb. Quia in cunctis. li. 6. Hæc Oldr. Quē audis dicere censuras etiā nominatim in possidētē latus non tenere. Idē tenet ipsemet Oldr. cōsil. 227. De toto. n. 3. Cuius verba sunt: Quāuis merus executor possit ad collationē procedere parte non vocata: tamen ad missionē in possessionē non procederet, nisi parte vocata, vt extra de præb. c. Licet. lib. 6. Et paulo inferius: Nunq̄ autē siue possessor colorē habeat possidēdi, siue nō, amouebitur a sua possessione sine causæ cognitiōe, vt. 16. q. 4. Volumus. Idē cōsuluit Card. cōsil. 63. n. 2. & expressius in cōsil. 75. Reuerēde p̄r. & in cōsil. 54. Lite. n. 4. & in cōsil. 10. Idē tenet etiā in cōsil. 103. Casus super quo. n. 21. & in Cle. 1. q. 9. de off. deleg. Cui consentit etiā Imol. ibi n. 38. & fufius. n. 47. dicens. gloss. Cle. illius, quę habet executorē nō teneri ad partes iudicis assumendas, procedere quando possessio est vacua vel tantū ad collationē vult procedere: secus autē, si etiā possessionē ab alio occupatā velit tradere. Idē Petrus ab Ancha. cōsil. 240. Per prædicta. n. 3. Qui prædictis addit: eū in cuius fauorē talis executio sine causæ cognitione fieret, priuari oī iure suo per. l. Meminerint. C. vnde vi. Idē sentit cōsil. 274. Ad declarationē. hoc tenet & Fel. in. c. fi. col. 7. de præfūpt. affirmās executorē gr̄æ debere assumere partes iudicis & præmittere merā executionē, quoties alius est in possessione: etiā si sit iniustus detentator, vel intrusus, vel etiā priuatus ipso iure. Vbi allegat et